CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA\
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com ·

CÂMARA MUNICIPAL DE ·

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2025

Servidr

Concede Título de Cidadã Honorária do Município de
Amontada, Estado do Ceará, à Sra. Noadias Castro Brás
Novaes, na forma que indica.

o VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo: . (

. ._
Art.1 º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Amontada,

estado do Ceará, à senhora NOADIAS CASTRO BRÁS NOV AES, pelos relevantes serviços

prestados a est~ Município e à pop~ação do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 07 de.abril de 2025.

/

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PRO~OCO

Recebido em: / ZO 2.S
Servidor:--~---,.,.-rcL...,__ _
Matrícula: · ·

CÀMARAMUN
()( ) Aprovad~Cl~At,~E AMONTADA

( ) Amrqu· adesaprovadó
, Em, !&._11:::> I ~~

------- --- l
Presidente ·

Projeto de Decreto Legislativo 006/2025 - Ver. Narcélio Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 363~1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com , AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 006/2025

Autoria: Narcélio dos Anjos Almeida

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores,

\

Visa-o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importância para o nosso

Município - NO ADIAS CASTRO BRÁS NOV AES - tomando-a uma filha de nossa

Amontada.

Professora Noadias Castro Braz de Novaes nasceu no dia 06 de julho de 1982, em

Fortaleza, no Ceará, onde residiu com a sua família por alguns anos. Depois, mudaram-se para

Brasília - DF, e foi algum tempo depois que fixaram moradia no sertão do município de

Itapipoca- CE. Filha de um agricultor, Neumo Braz, e de uma professora, Lígia Castro, cresceu

em um ambiente propício para a sua escolha profissional. Aos 13 anos, teve sua primeira ,,
experiência em sala de aula, substituindo uma professora doente.

Ao completar o ensino médio, cursou sua primeira faculdade: Pedagogia com

habilitação em Biologia, pela Universidade Vale. do Acaraú - UVA. Em seguida, também

cursou Química na Universidade Estadual do Ceará - UECE.

Em janeiro de 2005, iniciou oficialmente sua carreira profissional como professora
\

temporária da rede estadual de ensino, onde atuou por 13 anos.

De 201 O a 2012, atuou como professora do curso de Química na Universidade Estadual

do Ceará - UECE.

Em 2011, foi efetivada como professora da Educação Infantil em Itapipoca, onde
,

também assumiu o cargo de coordenadora pedagógica escolar.

Mas algo ainda estava faltando para preencher as lacunas de um sentimento de
/ '

realização profissional. E foi em 2012 que começou a jornada de longos cinco anos à Fortaleza

para sua formação em Educação Especial Inclusiva.

Em 2017, finalmente assumiu seu terceiro concurso naquele município, agora como

· Professora do Atendimento Educacional Especializado - AEE, onde passou a dar assistência

Projeto de Decreto Legislativo 006/2025 - Ver. Narcélio Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9 .
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com .

\

CÂMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA

aos estudantes com deficiências, Transtorno do Espectro Autista - TEA e altas

habilidades/ superdotação.

Com o sentimento de realização profissional e tendo esse trabalho como missão, seu

trabalho logo passou a ser visto na comunidade como algo positivo e marcante, ao ponto de

transpor as linhas limítrofes dos municípios vizinhos, em especial o de Amontada - CE. E foi
,

em 2019 que iniciou a partilha do conhecimento da educação especial inclusiva na formação de

professores do município de Amontada, sendo uma das primeiras professoras desse município

a promover a divulgação de informações a respeito da educação inclusiva, através de formações

continuadas para professores da rede municipal de ensino. Podemos destacar alguns distritos,

localidades e instituições alcançados com esse feito, como: Mosquito, Garças, Aracatiara,

EEBTl Raimundo Uro de Meneses (na sede do município), além de consultorias e mentorias

individuais a professores recém-lotados no AEE deste município.

Porém, foi durante a pandemia da COVID-19 que seu trabalho foi mundialmente

reconhecido. A Professora Noadias Novaes, com uma bicicleta e uma mochila, passou a ensinar

mais de 60 estudantes com e sem deficiências na frente de suas casas, nas calçadas ou debaixo

de cajueiros, pois os mesmos não tinham nenhum contato com suas escolas de origem após o

fechamento das mesmas.

Com essa atitude, ganhou notoriedade nos principais meios de comunicação nacionais,

como: destaque na Rede Globo (Jornal Nacional, Programa Encontro com Fátima Bernardes,'

Programa É de Casa, Portal Gl e podcast com Natuza Nery), na Rede Record (Jornal da

Record), na TV Gazeta (Programa Mulheres com Regina Volpato ). E, dentre outros, como: TV

Jangadeiro, TV Cidade, Diário do No;deste, entrevista para uma jornalista da ~omega, entre

outros portais, rádios e meios de comunicação do país.

Com isso, recebeu vários prêmios e homenagens, como: homenagem na Câmara

Municipal de São Paulo com o Certificado Paulo Bonfim; a Comenda Destaque de São Pedro
, .

da Aldeia, no Rio de Janeiro; moção de aplausos da Câmara dos Deputados Federais, em

Brasília. 1?, em 2021, foi considerada uma das 10 personalidades finalistas de destaque do

Prêmio Darcy Ribeiro de Educação, concedido pela Câmara dos Deputados Federais em

Brasília- DF.
E assim, a Professora Noadias Novaes, ao longo dos anos, tem se aperfeiçoado em sua

profissão, tomando-se especialista e,m Educação Especial, no ensino de Química e Biologia, é

neuropsicopedagoga. Mas, acima de tudo, se considera Professora, onde sua missã? primordial

Projeto de Decreto Legislativo 006/2025 - Ver. Narcélio Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE

C-ÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home-page: www.camaraaamontada.ee:gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

é a defesa das pessoas com deficiência. Acredita que a inclusão efetiva acontece de fato e de

direito quando há informação, colaboração e ação. Assim sendo, o Município de Amontada tem

sido um grande campo fértil para o cultivo da inclusão como ideal dessa profissional.

ário Pedro Jacinto de Oliveira, 07 de abril de 2025 .

.I

)

Projeto de Decreto Legislativo 006/2025 - Ver. Narcélio Almeida